UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-CBTH Quảng Ngãi, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v góp ý dự thảo Quy chế quản lý,

vận hành Cổng dữ liệu mở tỉnh

      Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

939/STTTT-BCVT&CNTT ngày 15/5/2024 về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo

Quy chế quản lý, vận hành Cổng dữ liệu mở tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh cơ bản

thống nhất với nội dung dự thảo Quy chế quản lý, vận hành Cổng dữ liệu mở

tỉnh. Đồng thời, sửa đổi và bổ sung một số nội dung sau:

- Điều 2 thay chữ “là” thành chữ “gồm:”

- Khoản 1 điều 3 sửa thành “1. Dữ liệu mở của cơ quan nhà nước là dữ

liệu được cơ quan nhà nước có thẩm quyền công bố rộng rãi cho cơ quan, tổ

chức, cá nhân tự do sử dụng, tái sử dụng, chia sẻ (Trong quy chế này, khái niệm

dữ liệu mở là Dữ liệu mở của cơ quan nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi).”.

- Khoản 2 điều 3 sửa thành “2. Cơ sở dữ liệu chuyên ngành của tỉnh

Quảng Ngãi là tập hợp thông tin về một hoặc một số lĩnh vực quản lý nhất định

của tỉnh được số hóa, chuẩn hóa, lưu trữ, quản lý bằng cơ sở hạ tầng thông tin để

phục vụ quản lý nhà nước theo chuyên ngành và giao dịch của cơ quan, tổ chức,

cá nhân.”.

- Hủy bỏ điều 4 và điều 5.

- Khoản 4 điều 6 thay chữ “khác” thành chữ “được”.

- Khoản 1 điều 8 hủy bỏ chữ “dữ liệu”.

- Khoản 2 điều 8 hủy bỏ đoạn “và làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành

nhiệm vụ hằng năm của các cơ quan thực hiện cung cấp dữ liệu mở thuộc phạm

vi quản lý.”.

- Thay đổi nội dung khoản 2 điều 9 “Sở Thông tin và Truyền thông có

trách nhiệm đảm bảo an toàn, an ninh thông tin hệ thống và hỗ trợ, xử lý sự cố

theo quy định”.

- Sửa khoản 2 điều 10 “2. Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các cơ quan

cập nhật dữ liệu vào Cổng dữ liệu mở tỉnh; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan triển khai kết nối, tích hợp các dữ liệu mở đã được công khai trên

Cổng dữ liệu mở tỉnh.”

- Khoản 3 điều 10 hủy bỏ cụm từ “nhà nước”.

- Điều 12 thay đổi cụm từ “cung cấp dịch vụ” thành “quản lý, vận hành”.

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- VPUB: CVP, PCVP, KGVX;

- Trang TTĐT VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CBTH.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phùng Tô Long

		2024-05-23T16:33:27+0700

		2024-05-24T08:24:30+0700

		2024-05-24T08:24:30+0700

		2024-05-24T08:24:30+0700